Datenblatt
HLS02 Induktionsschleifen-Verst���������������arker
Der HLS02 ist ein Induktionsschleifen-Verstärker für begrenzte Versorgungs-
bereiche. Er wurde speziell für OEM-Kunden zum Einbau in deren
Kommonikationsanwendungen entwickelt, wie z.B. Help Points, Notrufsäulen,
Parkwärterhäuschen oder Mautstationen. Wie alle Ampetronic-Verstärker hat
auch der HLS02 die 5-jährige Herstellergarantie und den kostenlosen Support.
Dank 2 unabhängigen trafosymmetrischen Eingängen (Lautsprecher und 100 V),
exzellenter Klangqualität, Metallverlust-Korrektur sowie der Betriebsspannungs-
option ist der HLS02 die ideale Wahl für jede Kommunikationslösung.
Features
• Versorgungsfläche > 30 m²
• Geringe Betriebskosten
• Äußerste Zuverlässigkeit
• 5 Jahre Herstellergarantie
• Einfache Integration
• Betriebsspannungs-Option:
12...18 VDC oder 36...60 VDC
• 2 trafosymmetrische Eingänge
100 V Lautsprecherlinie und
Lautsprecher (als Mikrofon)
• Metallverlust-Kompensation
3 dB / Oktave
• Unerreichte Wiedergabequalität
• Kostenloser technischer Support
• Auch erhältlich als reine Baugruppe
ohne Gehäuse
Einsatzbereiche
• Kommunikationssysteme aller Art
• Help Points
• Zugangskontrollen
• Parkhäuser
• Sicherheitsschleusen
• Durchfahrten
• Notrufsäulen
• Mautstationen
• Informationsschalter
• Multimediale Ausstellungen
Vertikale Indusktionsschleifen-Montage (z.B. am Schalter)
Der HLS02 kann für den Betrieb an kleinen Mehrfachschleifen verwendet
werden. Dies begrenzt den Versorgungsbereich bis auf ca. 1 m Abstand
von der Schleife. Jedoch ist diese Montageart die oftmals einzige Möglich-
keit. Ampetronic kann in diesem Fall eine vorgefertigte Schleife zu Verfü-
gung stellen oder aber ein an die Installation angepasstes Schleifendesign
errechnen. Nehmen Sie hierfür mit unserem Support Kontakt auf.
Max. Versorgungsbereich mit raumumfassender Schleife
Der HLS02 kann auch ein einer raumumfassenden Schleife betrieben
werden. In diesem Fall sollte für beste Wiedergabequalität eine Schleife mit
nur einer Windung Verwendung finden.
Seitenverhältnis des Raums: 1:1 2:1 3:1
Max. Versorgungsfläche in m²: 20 30 35
Max. Induktionsschleifenlänge
Bei max. Ausgangsstrom können am HLS02 betrieben werden:
• Induktionsschleifen mit einem Gleichstromwiderstand von 0,3 bis 1,0 Ohm
• Der Wechselstromwiderstand (Impedanz) darf bis 1,5 Ohm betragen
Wir der HLS02 mit geringerem Ausgangsstrom betrieben, können längere
Schleifen angeschlossen werden – kontaktieren Sie uns in diesem Fall.
Die Schleifenlänge ist abhängig vom Querschnitt und vom Material.
Scheifentyp Max. Schleifenlänge (m)
Musik* Sprache*
1,0 mm² Kupferleitung   57   65
1,5 mm² Kupferleitung   67   82
2,5 mm² Kupferleitung   77   99
1,8 mm² Flachbandleitung  100  116
•   Bei kurzzeitiger Sprachwiedergabe (z.B. Informationsschalter, Flughafendurchsage) kann man
Verzerrungsspitzen bei hohen Frequenzen tolerieren – Ampetronic empfielt, dass bei dieser
Anwendung der maximale Ausgangsstrom schon bei 1,2 kHz erreicht werden darf. Für dauernde
Sprach- oder Musikwiedergabe in höchster Qualität darf der max. Ausgangsstrom erst bei 1,6 kHz
oder höher erreicht werden um eine hohe Sprachverständlichkeit sicherzustellen. Viele auf dem
Markt befindliche Systeme können eben nicht diesen Strom bei hohen Frequenzen bereitstellen!
..
phone +44 (0)1636 610062
fax +44 (0)1636 610063
Northern Road, Newark NG24 2ET, United Kingdom
Ihr Vertriebspartner in Deutschland
Laauser & Vohl GmbH
Scharnhauser Straße 65
73760 Ostfildern
Tel.: +49 (0)711 / 44818-0
Fax: +49 (0)711 / 44818-30
                                                                                  www.laauser.com • sales@laauser.comIssue no HLS02 UP35001-2DE
HSL02 Produktinformationen
Betriebsspannungs-Option
Der HLS02 wird für zwei Betriebsspannungsbereiche geliefert:
HLS02-15
Nennspannung 15 VDC
Spannungsbereich 12...18 VDC
Netzsicherung 1,6 A träge
Nennstromaufnahme 550 mA
Ruhestromaufnahme 70 mA
Spitzenstrom bei 2,1 A 1.100 mA
Leistungsaufnahme 9 W
HLS02-48
Nennspannung 48 VDC
Spannungsbereich 36...60 VDC
Netzsicherung 630 mA träge
Nennstromaufnahme 180 mA
Ruhestromaufnahme 30 mA
Spitzenstrom bei 2,1 A 360 mA
Leistungsaufnahme 9 W
Zubehör
Schleifenanpassungs- Standard-Übersetzungsverhältnis 5:1 für einen
Übertrager Strom > 15 A für eine umlaufende Schleife
Gewicht: 340 g
Das Übersetzungsverhältnis kann entsprechend
der Schleife auch angepasst werden
Sicherheitsstandards
Der ILD14 hat das CE-Zeichen und entspricht den aktuellen
Sicherheits- und EMV-Bestimmungen.
Der ILD14 erreicht die Bestimmungen der IEC60118-4 und die Empfehlung
des BS7594, wenn er entsprechend der Anleitung von Ampetronic korrekt
installiert wurde.
EINGÄNGE
Stromversorgung Anzeige durch LED
Eingang 1 Emfindlichkeit: - 20 dBu (78 mV) für volle Ausgangsleistung
Lautsprecher Eingangsimpedanz: 5 kOhm
als Mikrofon Übersteuerungsgrenze: > 19 dBu (6,8 V)
Pegelsteller auf der Leiterplatte
Eingang 2 Emfindlichkeit: + 23 dBu (11 V) für volle Ausgangsleistung
100 V Eingangsimpedanz: 136 kOhm
Lautsprecherlinie Übersteuerungsgrenze: > 48 dBu (190 V)
Pegelsteller auf der Leiterplatte
AUSGÄNGE
Ausgangsstrom > 3 A Spitze mit 1 kHz Sinussignal und 1 Ohm Schleife
Strom über Potentiometer einstellbar
LED-Anzeige auf der Leiterplatte
Ausgangsspannung > 4,5 V Spitze bei max. Aussteuerung
Schleifenwiderstand 0,3 bis 1,0 Ohm oder Impedanz < 1,3 Ohm bei 1,6 kHz
Statusrelais Ist angezogen, wenn der Verstärker arbeitet
1.500 V Isolationsspannung
Kontakte mit Silberlegierung
Schaltleistung 3 A bei 30 VDC oder 3 A bei 125 VAC
SIGNALVERARBEITUNG
Frequenzgang 80 Hz bis 5,5 kHz ± 1,5 dB ohne Metallverlust-Kompensation
Automatische Optimiert für Sprachwiedergabe
Pegelanpassung Dynamikbereich > 40 dB
Justage durch Eingangspegel
LED-Anzeige auf der Leiterplatte
Metallverlust- 0 bis 4 dB / Oktave
Kompensation Justage durch Potentiometer auf der Leiterplatte
MECHANISCHE EIGENSCHAFTEN
Abmessungen 170 x 160 x 45 mm
Gewicht 333 g
Betriebsumgebung IP10: 20 bis 90 % relative Feuchte, -30°C bis +75°C
Es muss auf eine ausreichende Kühlung der Komponenten
bei der Installation geachtet werden
HLS02-15P als reine Baugruppe